

**FONDAZIONE VOLONTARIATO  
GIOVANI E SOLIDARIETA' - ONLUS**

Sede in VIA GREGORIO VII, 133 - 00165 ROMA (RM)

Codice Fiscale: 97434490583

**Nota integrativa al Bilancio al 31/12/2019**

Il progetto di bilancio al 31 dicembre 2019 chiuso è composto da Stato patrimoniale, Rendiconto Gestionale e Nota integrativa e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute e trova costante riferimento ai principi di relazione ed ai criteri di valutazione civilistici, di cui agli artt. 2423bis e 2426 del Codice Civile.

Il bilancio dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2019 evidenzia un risultato gestionale d'esercizio negativo pari ad Euro 12.051

### **Criteri di formazione**

Per la redazione del bilancio si è adottato lo schema previsto dall'Atto di Indirizzo approvato dal Consiglio della soppressa Agenzia delle Onlus in data 11.02.2009 "Linee guida e schemi per la redazione dei bilanci di esercizio degli Enti non profit".

**Lo schema di stato patrimoniale** adottato riprende, nella sostanza, la struttura di base dello schema previsto per le imprese dall'art. 2424 del codice civile, con modifiche e aggiustamenti che tengono conto delle peculiarità che contraddistinguono la specificità degli Enti NON profit.

**Lo schema del rendiconto gestionale** adottato è strutturato a sezioni divise e contrapposte, con classificazione dei proventi e degli oneri, ed informa sul modo in cui le risorse finanziarie sono state acquisite e impiegate nell'esercizio, con riferimento alle "aree gestionali". Questa impostazione comporta la ripartizione degli oneri di struttura tra le diverse aree.

### **Criteri di valutazione**

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31/12/2019 non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi anche ai criteri generali di prudenza e competenza temporale indipendentemente dalla data di effettivo incasso o pagamento.

I valori sono espressi in euro

**Immobilizzazioni***Materiali*

Sono iscritte al costo di acquisto e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante.

**Crediti**

Sono esposti al presumibile valore di realizzo.

**Debiti**

Sono rilevati al loro valore nominale.

**Disponibilità liquide**

Sono esposte al loro valore nominale.

**Ratei e risconti**

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

**Fondo TFR**

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

**Imposte sul reddito**

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano, pertanto, gli accantonamenti per imposte liquidate per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti.

**Attività****B) Immobilizzazioni****III. Immobilizzazioni finanziarie**

Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazione
100.000	0	100.000

Trattasi di sottoscrizione del Prestito Obbligazionario "LA CASSA DI RAVENNA S.P.A 25/03/2019- 25/03/2024.

**C) Attivo circolante****II. Crediti**

Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazione
289.519	16.622	272.897

La voce crediti con scadenza entro i dodici mesi, risulta così composta:

Descrizione Crediti entro i 12 mesi	Al 31/12/2018	Variazione	Al 31/12/2019
Crediti per Progetti	12.990	247.640	260.630
Crediti tributari	2.202	-2.084	118
Crediti Verso altri	1.430	27.341	28.771
<b>Totale</b>	<b>16.622</b>	<b>272.897</b>	<b>289.519</b>

**IV. Disponibilità liquide**

Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
398.525	306.813	91.712

**Passività****A) Patrimonio netto**

Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
107.774	119.825	-12.051

Descrizione	31/12/2019	Variazioni	31/12/2018
Fondo Associativo	100.000	31.525	68.475
Riserve accantonate esercizio precedente	19.825	19.825	
Riserva arrotondamento		-1	1
Avanzo (Disavanzo) dell'esercizio precedente		-51.349	51.349
Avanzo (Disavanzo) dell'esercizio	-12.051	-12.051	
<b>Totale</b>	<b>107.774</b>	<b>-12.051</b>	<b>119.825</b>

Tale voce accoglie il valore de Fondo di Dotazione dell'Ente incrementato degli avanzi e disavanzi di gestione degli esercizi precedenti, che nel suddetto periodo di imposta ha registrato un decremento pari al disavanzo di gestione dell'esercizio in corso.

**C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato**

Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
39.677	34.515	5.162

Il Fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito dell'Ente verso i dipendenti in

forza al 31 dicembre 2019.

## D) Debiti

Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
<b>619.452</b>	<b>169.203</b>	<b>450.249</b>

I debiti sono così suddivisi:

Debiti entro i 12 mesi	Al 31/12/2019	Variazioni	Al 31/12/2018
Debiti tributari	2.431	1.073	1.358
Debiti verso istituti di previdenza	3.810	751	3.059
Altri debiti	613.211	448.425	164.786
<b>Totale</b>	<b>619.452</b>	<b>450.249</b>	<b>169.203</b>

Tra gli altri debiti sono iscritte le somme da inviare a progetti il cui debito più significativo riguarda il progetto finanziato dalla CEI per Euro 434.384.

## E) Ratei e risconti

Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
<b>21.719</b>	<b>55</b>	<b>21.664</b>

## Rendiconto Gestionale

### 1) Proventi attività Istituzionale

Descrizione	31/12/2019	31/12/2018	Variazioni
Contributi ricevuti	905.318	460.720	444.598

Il valore complessivo delle entrate è suddiviso per le seguenti categorie:

Categoria	31/12/2019	31/12/2018	Variazioni
Amministrazione progetti			
Contributi per sostegno struttura	53.356	2.061	51.295
Contributi da progetti di sostegno	412.003	448.449	-36.446
Contributi per progetti	439.959	10.210	429.749
<b>Totale</b>	<b>905.318</b>	<b>460.720</b>	<b>444.598</b>

### 2) Proventi da raccolta fondi

Descrizione	31/12/2019	31/12/2018	Variazioni
Contributo 5 per mille	11.152	14.150	2.998

**4) Proventi finanziari**

Descrizione	31/12/2019	31/12/2018	Variazioni
Da rapporti bancari	1.184		1.184

Trattasi principalmente di incassi cedole su titoli obbligazionari.

**4) Proventi straordinari**

Descrizione	31/12/2019	31/12/2018	Variazioni
Risarcimento danno		115.541	-115.541

Nell'esercizio non si registra alcuna movimentazione.

**Oneri dell'attività**

Gli oneri sono suddivisi sia in relazione all'attività Istituzionale che di supporto generale.

**1) Oneri da attività tipica**

Per l'attività Istituzionale gli oneri sono rappresentati principalmente dalla erogazione di fondi finalizzati al sostegno a distanza che, per il periodo di imposta 2019, ammontano ad euro 815.817 (rispetto all'anno precedente che era di euro 431.178).

In particolare la loro destinazione è stata la seguente:

Descrizione del progetto	31/12/2019	31/12/2018	Variazioni
HAI HAITI	€ 13.193	€ 9.439	€ 3.754
CMA MEDELLIN COLOMBIA	€ 4.465	€ 4.271	€ 194
INK BANGALORE	€ 101.908	€ 112.598	-€ 10.690
PERU'	€ 3.307	€ 3.619	-€ 312
AFE AFRICA EST	€ 8.579	€ 8.883	-€ 304
EUROPA EST EEG	€ 3.368	€ 4.890	-€ 1.522
INB BOMBAY INDIA	€ 16.914	€ 20.511	-€ 3.597
INS INDIA	€ 8.754	€ 9.606	-€ 852
BOLIVIA	€ 2.833	€ 2.614	€ 219
INC INDIA CALCUTTA	€ 27.723	€ 34.970	-€ 7.247
IMR ALBANIA SCUTARI	€ 1.034	€ 924	€ 110
ING INDIA GUWAHATI	€ 7.324	€ 6.716	€ 608
AFC AFRICA CENTRALE	€ 6.461	€ 8.064	-€ 1.603
MDG MADAGASCAR	€ 9.301	€ 8.272	€ 1.029
VENEZUELA	€ 819	€ 819	€ 0
URUGUAY	€ 450	€ 1.722	-€ 1.272

PARAGUAY	€ 3.636	€ 3.703	-€ 67
AREGNTINA ABB	€ 3.664	€ 3.876	-€ 212
ARGENTINA ABA	€ 360	€ 450	-€ 90
AFRICA MERIDIONALE	€ 544	€ 1.410	-€ 866
MEDIO ORIENTE	€ 4.413	€ 4.577	-€ 164
BRASILE RIO DE JANIERO	€ 1.149	€ 1.601	-€ 452
INDIA MADRAS	€ 14.969	€ 31.209	-€ 16.240
CIL CILE	€ 0	€ 0	€ 0
THAILANDIA	€ 0	€ 0	€ 0
COLUMBIA CHIQUINQ CBC	€ 0	€ 769	-€ 769
CAMBOGIA / MYANMAR	€ 42.391	€ 41.507	€ 884
CENTRO AMERICA	€ 328	€ 328	€ 0
BRASILE CUIABA'	€ 18.681	€ 19.975	-€ 1.294
BRASILE BELO HORIZONTE	€ 495	€ 776	-€ 281
CENTRO AMERICA TEGUCIGALPA	€ 4.694	€ 9.851	€ 5.158
VIETNAM	€ 14.662	€ 16.571	-€ 1.909
FILIPPINE	€ 3.325	€ 4.805	-€ 1.480
ANGOLA	€ 0	€ 605	-€ 605
BRASILE S. PAOLO	€ 3.145	€ 1.254	€ 1.891
MESSICO	€ 7.128	€ 6.987	€ 141
GUINEA – GABON – CAMERUM – CONGO	€ 614	€ 1.506	-€ 892
LOME – KARA – DUEKOUÉ – ABIDJAN	€ 5.025	€ 4.712	€ 313
AFRICA ETIOPIA SUDAN	€ 9.195	€ 9.274	-€ 79
INDIA TIRUCHIRAPALLI	€15.952	€ 0	€ 15.952
<b>Totale</b>	<b>€ 370.803</b>	<b>€ 403.669</b>	<b>-€ 32.866</b>

Tra gli oneri da attività per attività istituzionale si segnalano anche i seguenti:

Categoria	31/12/2019	31/12/2018	Variazioni
Progetti 5 per mille 2016	8.921	11.320	-2.399
Altri progetti	436.093	16.189	419.904
<b>Totale</b>	<b>445.014</b>	<b>27.509</b>	<b>417.505</b>

## 5) ONERI DELL'ATTIVITA' DI SUPPORTO GENERALE

L'Ente per l'attività di supporto a quella Istituzionale ha sostenuto costi di ammontare pari ad € 108.786 rispetto ad euro 107.885 dell'esercizio precedente.

La composizione delle singole voci è la seguente:

Descrizione	31/12/2019	31/12/2018	Variazioni
Acquisti			
Spese per prestazioni di servizi	€ 14.806	€ 29.176	-14.370
Spese per il personale	€ 93.599	€ 77.698	15.901
Ammortamento immobilizzazioni materiali	€ 41	€ 197	-156

Oneri diversi di gestione	€ 340	€ 814	-474
<b>Totale</b>	<b>€ 108.786</b>	<b>€ 107.885</b>	<b>€ 901</b>

## 6) ONERI STRAORDINARI

Categoria	31/12/2019	31/12/2018	Variazioni
IRAP esercizi precedenti	2.239		2.239
Altre sopravvenienze	18		18
<b>Totale</b>	<b>2.257</b>		<b>2.257</b>

## 7) IMPOSTE

IMPOSTE	31/12/2019	31/12/2018	Variazioni
IRAP	2.844	0	2.844
<b>Totale</b>	<b>2.844</b>	<b>0</b>	<b>2.844</b>

La voce è riferita all'imposta IRAP dell'esercizio corrente.

## ALTRE INFORMAZIONI

### Obblighi di trasparenza e pubblicità per i beneficiari di erogazioni pubbliche.

In ottemperanza a quanto previsto dalla legge annuale per il mercato e la concorrenza (Legge 4 agosto 2017 n.124, in vigore dal 29 agosto 2017) sul sito della nostra Associazione entro i termini previsti è pubblicato il documento con le informazioni relative a sovvenzioni, contributi, incarichi ricevuti nell'anno precedente (se di importo complessivo superiore a 10.000 euro) da Pubbliche Amministrazioni, si evidenzia il contributo 5x1000 riferito all'anno 2017 come di seguito riportato:

Soggetto erogante	Incasso	Data incasso	causale
Agenzia Entrate	11.152	07/08/2019	5x1000

### Fatti di rilievo intervenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Non si segnalano fatti di rilievo intervenuti dopo la chiusura dell'esercizio.

### Compenso organi sociali

Nel corso dell'esercizio non sono stati erogati né sono previsti compensi ai componenti del Consiglio Direttivo.

Il compenso erogato nell'anno al Revisore Legale ammonta a Euro 2.537,60.

\*\*\*\*

Il presente Bilancio, composto da Stato patrimoniale, rendiconto della Gestione e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché un disavanzo di esercizio che corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

p. Presidente del Consiglio di Amministrazione  
Guido Barbera